Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Bakalářská práce

Denisa Lukášová

Boccacciovy pastorální skladby

Boccaccio's Pastorals

Praha, 2012

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D.

Poděkování

Děkuji doc. PhDr. Jiřímu Pelánovi, Ph.D. za vedení této bakalářské práce, za jeho podnětné připomínky a doporučení.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. května 2012

.....

OBSAH

1. Úvodem 5
2. Giovanni Boccaccio a návrat k antice 7
2.1. Život a dílo Giovanni Boccaccia 7
2.2. Návrat do minulosti 10
3. Commedia delle ninfe fiorentine 15
3.1. Představení příběhu 15
3.2. Formální struktura 16
3.3. Alegorie a ctnostné nymfy 17
3.4. Nymfy pozemské 21
3.5. Emilia a Ibrida 22
4. Ninfae fiesolano 25
4.1. Příběhová linie 25
4.2. Mytologický kontext 27
4.3. Historický podtext 31
4.4. Vykreslení postav 33
4.5. Jazyk a forma 36
5. Závěr a srovnání 38
6. Riassunto 40
7. Resumé 42
8. Summary 44
9. Seznam použité literatury 46

1. Úvodem

Řekne-li se jméno italského spisovatele Giovanni Boccaccia, většina čtenářů si vybaví autora jednoho díla - Dekameronu. Renesančního literáta světově skutečně proslavil až soubor sta novel, které si mezi sebou vyprávějí mladí Florent'ané a Florent'anky, kteří v roce 1348 utekli ze svého rodného města na venkov, vyhýbaje se tak děsivé morové nákaze, která v tomto roce zachvátila celou Itálii. Boccaccio však nebyl autorem jediného díla, v jeho tvorbě nalezneme jak italsky psané poemy, román i satiru, tak latinské eklogy, traktáty i životopis. V této bakalářské práci bychom českému čtenáři rádi představili dvě pastorální skladby z Boccacciova florentského období psaní, a to alegoricko-pastorální román *Commedia delle Ninfe fiorentine*, napsaný mezi lety 1341-42, a pastorální báseň *Ninfale fiesolano* z let 1344-46.¹ První zmíněné dílo není českému publiku dosud známé v překladu. Autorka práce proto vycházela čistě z originálního znění textu vydaného ve sbírce *Opere minori*.² Druhé dílo bylo v roce 1984 přeloženo do češtiny pod názvem *Fiesolské nymfy*.³ Autorka vycházela jak z originálního znění textu ze sbírky *Tutte le opere*,⁴ tak využívala český překlad, a to především k porovnání vybraných pasáží s originálem.

V první části této práce bychom chtěli nastínit životní cestu Giovanni Boccaccia a představit jeho literární tvorbu, a to jak italskou, tak latinskou. Přestože hlavním cílem bude analytický rozbor dvou výše zmíněných děl, v počáteční kapitole bychom ještě rádi poukázali na antické spisovatele a díla, která Boccaccia natolik ovlivnila, že se jimi inspiroval v obou pastorálních skladbách. Zaměříme se konkrétně na Theokrita, Vergilia a Ovidia.

Druhá kapitola bude pojednávat o prvním románu z Boccacciova florentského období psaní, a to *Commedia delle ninfe fiorentine*. Nejprve ve zkratce představíme samotný příběh, předmětem našeho dalšího rozboru pak bude formální část díla, zřejmě ovlivnění Dantem Alighierim a především alegorický podtext, který tvoří základ obou děl, i když pokaždé v odlišné míře.

¹ Pelán, Jiří. Slovník italských spisovatelů. Praha: Libri, 2004, s. 182.

² Boccaccio, Giovanni. *Opere minori*. Milano: Casa Editrice Sonzogno, 1932. Všechny citáty budou z tohoto vydání.

³ Boccaccio, Giovanni. *Fiesolské nymfy*. Přel. Olga Hostovská. Praha: Odeon, 1984. Všechny citáty budou z tohoto vydání.

⁴ Boccaccio, Giovanni. *Tutte le opere*. Milano: Mondadori, 1974. Dostupné na: http://www.letteraturaitaliana.net/pdf/Volume_2/134.pdf. Všechny citáty budou z tohoto vydání.

Třetí kapitolu, která bude celá věnovaná básni *Ninfale fiesolano*, taktéž započneme nastíněním příběhu. Následující rozbor se pak bude týkat hlavně mytologických souvislostí a historického podtextu, naší pozornosti ani zde neunikne formální část díla a nastíníme taktéž charaktery jednotlivých postav.

2. Giovanni Boccaccio a návrat k antice

2.1 Život a dílo Giovanni Boccaccia

Jak už bylo výše zmíněno, Boccaccio se narodil v roce 1313 v Toskánsku. Přesné místo není dosud známé a dokonce ani nevíme, kdo byla jeho matka. Jisté je pouze to, že byl nemanželským synem Boccaccina di Chelino a první roky svého života strávil ve Florencii.⁵ Právě onen neznámý původ, který ani sám Boccaccio nikdy neobjasnil, rozvinul u kritiků v 18. a 19. století vlnu dohadů a vlastních teorií o tom, odkud Boccaccio doopravdy pocházel. Kritici dychtili po tom najít nové informace z jeho neznámého života a tak v dílech hledali i to, co tam spíše najít chtěli, než co tam, jak se domnívali, Boccaccio záměrně skryl. Vše vyvrcholilo monografií Vincenza Cresciniho z roku 1887 *Contributo agli studi sul Boccaccio*, v níž autor smísl svoji širokou sečtělost Boccaccia s vlastním toužebným přáním objevit něco nového.⁶ I díky němu se tak například dlouho věřilo, že se Giovanni narodil v Paříži neznámé matce, kterou jeho otec svedl a pak s ním odjel zpět do Florencie.⁷ Tyto domněnky definitivně vyvrátil v polovině 40.let minulého století až Vittore Branca. Podle Cresciniho byla hlavním důkazem pravosti jím vybádaných faktů tématická shoda několika Boccacciových děl. Branca naopak tvrdil, že tato shoda nepramenila z historických událostí, ale pouze z toho, že Boccaccio hojně využíval v té době obvyklá literární schémata, která neměla co dělat s jeho vlastní biografií.⁸ Na úplné rozluštění Boccacciova života si tak budeme muset ještě počkat.

Vraťme se ale k tomu, co o něm víme. Ve dvaceti třech letech se přestěhoval do Neapole, kam ho jeho otec-kupec vyslal jako zástupce banky Bardiů na královském dvoře. Tento zhruba čtrnáctiletý pobyt se stal velmi zásadním vzhledem k jeho budoucí tvorbě a dá se říci, že právě tam se stal opravdovým básníkem a spisovatelem. Zprvu je třeba zmínit, že ačkoli si jeho otec přál, aby se zabýval obchodem a pokračoval tak v jeho šlépějích, Boccaccio již od raného mládí tíhnul k literatuře. Nebylo mu však dopřáno, aby jako ostatní mladíci studoval na univerzitě, a proto svůj zájem zúročil alespoň při pobytu v Neapoli vytrvalým samostudiem. Studoval latinu, řečtinu, zabýval se mytologií a řeckou a římskou

⁵ Kleinhenz, Christopher. *Medieval Italy: An Encyclopedia*. Vol. I. London: Routledge, 2004, s. 126.

⁶ Gittes, Tobias Foster. *Boccaccio's Naked Muse*. Toronto: University of Toronto Press, 2008, s. 122.

⁷ Crescini, Vincenzo. *Contributo agli studi sul Boccaccio*. Torino: Ermano Loescher, 1887, s.43-44.

⁸ Gittes, Tobias Foster. *Boccaccio's Naked Muse*. Op. cit., s. 123.

historií; cestoval a na svých cestách hledal původní rukopisy.⁹ Plodem jeho znalostí se pak stala čtyři „neapolská“ díla: mytologicko-alegorická poema v tercínách *Caccia di Diana* (asi 1334) o sporu mezi bohyní panenství Dianou a bohyní lásky Venuší; dále poema v oktávách *Filostrato* (1335-40) o Priamově synu Troilovi a jeho lásce ke Kriseidě, kterou se inspiroval z francouzských verzí řecké látky; dále rozsáhlý román v próze *Filocolo* (1336-39) o dvojici rozdělených milenců, kteří se po letech zase shledávají a jehož námět byl také ovlivněn francouzskou tradicí, ale i mytologií a Ovidiem; a nakonec poema v oktávách *Theseida*

[…]


7. Resumé

Cílem bakalářské práce „*Boccacciovy pastorální skladby*“ je představit dvě na jednu stranu podobná, avšak při bližším pozorování vesměs odlišná díla italského renesančního spisovatele Giovanni Boccaccia (1313-1375). První knihu, *Commedia delle ninfe fiorentine*, autor sepsal mezi lety 1341-42 při svém pobytu ve Florencii, druhou, *Ninfale fiesolano*, pak v období let 1344-46. Obě díla spojuje pastorální tematika, jak je zřejmé již z názvu práce, a dále pak ještě určité mytologické prvky. To osvětlujeme v první části této práce, kdy jednak načrtáváme Boccacciův portrét a jeho tvorbu, a dále se zaměřujeme především na tři antické autory, kteří ho natolik ovlivnili, že se stali zdrojem inspirace pro jeho vlastní díla. V oblasti pastorální tematiky se jednalo o Theokrita, který ve svých idylách zachytil výjevy ze života pastýřů, jejich zpívané spory a krásu přírody, a potom o Vergilia, který ve sbírce *Bucolica* plynule navázal na svého řeckého předchůdce a své básně ještě obohatil o skryté alegorie. Mytologické prvky pak Boccaccio čerpal z Ovidia a jeho *Proměn*. Především v *Ninfale fiesolano* můžeme najít mnoho odkazů či přímo parafrází na jednotlivé části tohoto latinského díla.

Z analýzy nám vychází, že právě zasazení příběhů do přírodního panenského prostředí, inspirovaného antickými pastorálami, je to, co obě Boccacciova díla spojuje, stejně jako fakt, že hlavními hrdiny učinil pastýře, kteří žijí svým přirozeným způsobem života, setkávají se s nadpřirozenými bytostmi, a s jednou z nymf prožijí milostné vzplanutí.

V druhé části této práce se podrobněji věnujeme rozboru díla *Commedia delle ninfe fiorentine*. Drsný pastýř Ameto po vyslechnutí sedmi příběhů lásky sedmi nymf konečně pochopí smysl svého života a lidských hodnot, jeho duše i tělo se očistí, až může spatřit Venuši-Boha. K této vnitřní očistě by ale nemohlo dojít bez znalosti lásky a sedmi ctností představovaných sedmi nymfami. V analýze textu se dále zaměřujeme na Boccacciovo ovlivnění Dantem, ať už po stránce formální, či tématické, důkazy Ametovy přeměny a jak se mu změnil pohled na svět, a přiblížíme i jeden z příběhů nymf, které tvoří převážnou část díla.

Třetí a poslední kapitola pojednává o básni *Ninfale fiesolano*. Příběh pastýře Africa, který se nešťastnou láskou zamiluje do nymfy Mensoly, avšak životy obou milenců nakonec skončí tragicky, je zde popsán poněkud podrobněji, než tomu bylo u předchozího díla. Důvodem je fakt, že Boccaccio zde již tolik nepracuje s alegorií, ale převážná podstata knihy je tvořena mytologickými prvky a silným historickým podtextem. Oběma složkám je věnována samostatná analýza, v níž poukazujeme na konkrétní shody mezi Boccacciovým

dílem a Ovidiem, a na skutečnost, že *Ninfale* jsou i etiologickou básní, neboť autor v něm vlastně popisuje okolnosti založení města Fiesole.

8. Summary

The objective of this bachelor thesis „*Boccaccio's Pastorals*“ is to introduce two works of an Italian writer from Renaissance, Giovanni Boccaccio (1313-1375), which are from one point of view similar, but from the other one are mostly distinct. The first book, *Commedia delle ninfe fiorentine*, was written between 1341-42 during an author's sojourn in Florence, the second, *Ninfale fiesolano*, between 1344-46. Both works are linked with pastoral themes, as it is evident from the title of this thesis, and then with some mythological elements. This is explained in the first part of the thesis, where we mainly concentrate on Boccaccio's life and his writings and then on three ancient authors that influenced him so much, that they became a source of inspiration for his own works. In the sphere of pastoral topic it refers to Theocritus, who in his idylls presented scenes from shepherd's lives, their vocal disputes and beauty of nature. Secondly it refers to Virgil, who, in the collected poems *Eclogues*, followed the Greek predecessor and enriched his own poems with hidden allegory. Boccaccio derived the mythological elements from Ovid and his *Metamorphoses*. Especially in *Ninfale fiesolano* we can find a lot of references or rephrasings to single parts of this latin work.

From the analysis we discover, that just the way Boccaccio inserted both stories into natural untouched surroundings which was inspired by ancient pastorals, shows us the main conjunction of both works. And it is similar with main protagonists that are both shepherds who live their natural way of lives, they meet legendary creatures and they both experience amorous passion with one of the nymphs.

In the second part of this thesis we concentrate on an analysis of *Commedia delle ninfe fiorentine*. Due to the listening to seven stories of love of seven nymphs, Ameto, a rude shepherd, finally understands a meaning of life and basic human values. His soul and body are purified so that he could see Venus-God. However this inner purgation couldn't have happened without a knowledge of love and seven virtues which were represented by seven nymphs. In the text's analysis we also focus on Dante and his influence upon Boccaccio, partly because of formal side, partly because of thematic side. At last we describe proofs of Ameto's transformation, how the new perspective on life changed him and we also outline one of the nymphs' stories, which create a major part of the work.

The third and last chapter deals with a poem *Ninfale fiesolano*. A story of shepherd Africo, who falls in unhappy love with a nymph Mensola, but at last their lives end tragically, is described in more detailed way, than it was in the previous work. The reason is a fact, that

Boccaccio doesn't work here so much with allegory, but the predominant part of the book is created by mythological elements and by strong historical settings. Both factors are detailed in separate analysis, in which we point out a real concordance between Boccaccio's work and Ovid, and then a fact, that *Ninfale* are an etiological poem, for there are described circumstances of founding the town of Fiesole.
