Posudek bakalářské práce
Boccacciovy pastorální skladby,
kteřou předložila Denisa Lukášová,
ÚRS FFUK v Praze, červen 2012

Denisa Lukášová napsala bakalářskou práci na nepříliš často traktované téma a představuje slavného trecentistu Giovanniho Boccaccia v jiné tvůrčí poloze, než je autor *Decameronu*. Její volba je bezesporu záslužná a hned na úvod můžu konstatovat, že svůj úkol bezpečně zvládla.

Jádrem práce jsou zevrubné obsahové i formální analýzy pastorálních skladeb *Commedia delle ninfe fiorentine* a *Ninfale fiesolano*, jež Boccaccio napsal během florentského období, ve 40. letech 14. století. Předchází jim úvodní kapitola obsahující Boccacciův přehledný medailon a dále mapující autorův vztah k antické poezii a mytologii a zejména k pastorálnímu žánru. Denisa Lukášová v ní přesvědčivě dokládá vliv římských básníků Vergila a zejména pak Ovidia na Boccacciovu tvorbu a ukazuje, jakým způsobem Boccaccio propojil antické ideje s křesťanskými, aby svá díla aktualizoval pro soudobé čtenáře.

Samotná analýza obou Boccacciových skladeb je provedena velice pečlivě a nahlíží skladby z mnoha úhlů, působí koherentně a nabízí množství detailních postřehů. V kapitole věnované *Commedia delle ninfe fiorentine* Denisa Lukášová zdůrazňuje mj. dantovskou inspiraci, k níž odkazuje už název skladby (v dalším století změněný na *Ninfale d'Ameto*). Tato inspirace se projevuje ve formální podobě: kombinaci prozaického vyprávění doplněného o verše v tercínách, tzv. prosimetrum najdeme už u Danta ve *Vita nuova*. Vliv Danta autorka odhaluje i v alegorické rovině, nejen v motivu nymf, jež se stávají symboly ctností, ale zejména ve vnitřním přerodu protagonisty Ameta, kterého povznesl a zušlechtil milostný cit. Ameto osvobozený od své animální postavy tak může předstoupit před Venuši, která je v Boccacciově skladbě ztotožněna s křesťanským bohem. Autorka také upozorňuje na skutečnost, že v této skladbě Boccaccio poprvé pracuje s konceptem rámcové struktury díla.

V analýze *Nimfale fiesolano* je zdůrazněn vliv Ovidiových *Proměn* a dále historický podtext skladby, v níž Boccaccio poskytuje svoji verzi nejstarších toskánských dějin. Z pohledu formy a jazyka autorka zmiňuje Boccacciovu zásluhu o kultivování oktávy, která se pak stala základem italské renesanční epiky.

V závěru pak Denisa Lukášová nejen shrnula své poznatky, ale provedla vzájemnou komparaci obou děl.

K práci Denisy Lukášové výtky nemám, je kultivovaná, faktograficky přesná a bohatá, autorčiny analýzy a poznámky se opírají o kvalitní sekundární prameny. Kladeným nárokům bylo bezezbytku vyhověno, a proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou výborně.

V Praze dne 20. června 2012

PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

oponentka